5

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский окружной Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

26.12.2025 г.  № 293
пгт. Шумячи
О плане работы Шумячского         окружного   Совета   депутатов на 2026 год
В соответствии с частью 2 статьи 26 Регламента Шумячского окружного Совета депутатов, Шумячский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый план работы Шумячского окружного Совета депутатов на 2026 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

окружного Совета депутатов                                                               В.Л. Слободчиков
УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                      решением Шумячского

                                                                                                                       окружного Совета депутатов

                                                                                                                       от  26.12.2025  года №  293

П Л А Н

работы Шумячского окружного Совета депутатов на 2026 год

	№

п/п
	Наименование вопроса
	Ответственный за внесение вопроса
	Срок рассмотрения

вопроса

	Основные вопросы, подлежащие рассмотрению на заседаниях Шумячского окружного Совета депутатов первого созыва

	1.
	Отчет постоянных комиссий Шумячского окружного Совета депутатов по экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности и по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам  о работе в 2025 году
	Постоянные комиссии по экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности и по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	январь

	2.
	Об итогах оперативно-служебной деятельности пункта полиции по Шумячскому району  межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» за 2025 год
	Начальник пункта  полиции по Шумячскому району  межмуниципального отдела МВД России «Рославльский»
Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	январь

	3.
	О выполнении мероприятия «Содержание дорог» в рамках муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования  муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области» в зимний период времени

	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	Январь -февраль

	4.
	О работе Шумячского окружного Совета депутатов в 2025 году

	Председатель Шумячского окружного Совета депутатов

	февраль

	5.
	О работе Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области в 2024 году
	Председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	февраль

	6.
	О выполнении прогнозного плана (Программы) приватизации имущества муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по  экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности
	февраль

	7.
	О деятельности Отдела записи актов гражданского состояния  Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году
	Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	февраль

	8.
	О результатах деятельности отдела по регулированию контрактной системы в сфере закупок Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области о результатах деятельности за 2025 год
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по  экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности
	Февраль

	9.
	О деятельности Муниципального бюджетного учреждения  «Шумячская централизованная библиотечная система» в 2025 году
	Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	март

	10.
	Отчет о работе МУП «Шумячский Комресурс» за 2025 год
	Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	март

	11.
	О ходе выполнения Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных  на территории Смоленской области, 2014-2055 годы, на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области за 2025 год
	Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	март

	12.
	О присуждении премий имени Ю.А. Гагарина
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	март

	13.
	О результатах деятельности управления по развитию территорий  муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области за 2025 год
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, по  социальным и правовым вопросам
	март

	14.
	О ходе выполнения муниципальной программы  «Развитие культуры и спорта в  муниципальном образовании  «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, по  социальным и правовым вопросам
	апрель

	15.
	О состоянии торговли на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, по  социальным и правовым вопросам
	апрель

	16.
	Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области за 2025 год
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, по  социальным и правовым вопросам
	апрель

	17.
	Об отчете Главы  муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области  за 2025 год
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, по  социальным и правовым вопросам
	апрель

	18.
	О подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров в пожароопасный период на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, по  социальным и правовым вопросам
	апрель

	19.
	О ходе выполнения муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования  муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Постоянная комиссия по  экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности
	май

	20.
	О ходе выполнения муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Постоянная комиссия по  экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности
	май

	21.
	Об исполнении местного бюджета

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за 1 квартал 2026 года
	Глава муниципального образования «Шумячский район»

Постоянная комиссия по  экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности
	май

	22.
	О результатах деятельности комплекса процессных мероприятий «Организация и содержание мест захоронений в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, по  социальным и правовым вопросам
	май

	23.
	Об итогах социально-экономического развития Шумячского муниципального округа Смоленской области за 2025 год
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ»

Постоянная комиссия по  экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности
	май

	24.
	Информация о завершении 2025-2026 учебного года и организация летнего отдыха и занятости детей и подростков муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области в каникулярное время

	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, по  социальным и правовым вопросам
	июнь

	25.
	О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории муниципального образования  «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, по  социальным и правовым вопросам
	июнь

	26.
	О ходе выполнения муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»

	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, по  социальным и правовым вопросам
	июнь

	27.
	Об исполнении местного бюджета

муниципального образования «Шумячский муниципальный округ » Смоленской области за 1 полугодие 2026 года
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по  экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности
	август

	28.
	О готовности муниципальных образовательных учреждений к началу учебного года
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	август

	29.
	О ходе выполнения муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	август

	30.
	О ходе выполнения муниципальной программы муниципальной программы «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	сентябрь

	31.
	Об итогах организации летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников округа за время летних каникул 2026 года
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	сентябрь

	32.
	О ходе подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства  и социальной сферы  Шумячского муниципального округа к осенне-зимнему сезону 2026-2027 гг.
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	сентябрь

	33.
	Утверждение Генерального плана муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	сентябрь

	34.
	О деятельности Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Шумячская детская школа искусств»
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	октябрь

	35.
	О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области»
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по строительству, транспорту, промышленности, предпринимательству, сельскому хозяйству, ЖКХ, социальным и правовым вопросам
	октябрь

	36.
	Об исполнении местного бюджета

муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области за 9 месяцев 2026 года
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по  экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности
	ноябрь

	37.
	О ходе выполнения муниципальной программы «Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области».

	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по  экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности
	ноябрь

	38.
	О прогнозном плане (Программе)  приватизации имущества муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2027 год
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по  экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности
	ноябрь

	39.
	О местном бюджете муниципального

образования «Шумячский муниципальный округ»

Смоленской области на 2027 год и на плановый период 2028 и 2029 годов
	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Постоянная комиссия по  экономическим вопросам, бюджету, налогам и инвестиционной деятельности
	декабрь

	40.
	О плане работы Шумячского окружного Совета депутатов на 2027 год
	Председатель Шумячского окружного Совета депутатов
	декабрь

	41.
	О внесении изменений в Устав муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Глава  муниципального

образования

«Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

Председатель Шумячского окружного Совета депутатов
	по мере

необходимости

	42.
	О внесении изменений в решение Шумячского окружного Совета депутатов «О местном бюджете муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»
	Глава  муниципального

образования

«Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	по мере

необходимости

	43.
	О проведении публичных слушаний, об утверждении внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Глава  муниципального

образования

«Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	по мере

необходимости

	Контрольная деятельность

	1.

	Осуществление контроля за выполнением ранее принятых решений Шумячского окружного Совета депутатов  первого созыва, депутатских запросов, выполнением поручений, предложений, высказанных на заседаниях по

вопросам компетенции Совета депутатов
	Постоянные комиссии
	       постоянно

	Работа постоянных комиссий Совета депутатов

	1.
	Подготовка и предварительное рассмотрение вопросов заседания, выработка по ним проектов решений
	Постоянные комиссии
	по мере

необходимости

	2.
	Рассмотрение заявлений и обращений граждан, поступивших в комиссию и принятие по ним решений
	Постоянные комиссии
	по мере

необходимости

	3.
	Подготовка предложений и замечаний по деятельности Совета депутатов
	Постоянные комиссии
	по мере

необходимости

	4.
	Рассмотрение законопроектов Смоленской областной Думы
	Постоянные комиссии
	по мере

необходимости

	5.
	Контроль за выполнением планов и программ
	Постоянные комиссии
	постоянно

	Работа депутатов на избирательных округах

	1.
	Приём избирателей по личным вопросам
	В соответствии с утвержденным графиком приема

	2.
	Встречи с избирателями в округах
	по мере

необходимости

	3.

	Участие в проведении собраний, сходов граждан, в работе Советов депутатов муниципальных образований, других массовых, общественных мероприятиях
	по мере

необходимости

	4.
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню защитника Отечества
	Февраль

	5.
	Участие в мероприятиях, посвященных Международному женскому дню
	Март

	6.
	Организация и принятие участия в субботниках, проводимых на территории муниципального образования
	Апрель

	7.
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню Победы
	Май

	8.
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню защиты детей
	Июнь

	9.
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню памяти и скорби
	Июнь

	10.
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню знаний
	Сентябрь

	11.
	Участие в подготовке и проведении празднования освобождения Смоленщины
	Сентябрь

	12.
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню матери
	Ноябрь

	Освещение работы заседаний Совета депутатов и постоянных комиссий
в средствах массовой информации

	1.
	Газета «Шумячка»
	Аппарат Шумячского окружного Совета депутатов
	постоянно

	2.
	Сайт в сети Интернет, социальная сеть ВК
	Аппарат Шумячского окружного Совета депутатов
	постоянно